
J 

-, 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Libertad y Orden 

~ ---'t.W!l'!WIWl'~~••M -• 

~PRESIBBJCIAO~LA R~ÓBL\CA 
SECRETAR/ JHRIDICA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 2 5 g Q DE 2022 

tFJJ CJJ fl\\ n ~ 0 fñ\ '1 Lt11 ( (fu;,$ ¡jJ ij ~ .di.; ij ~ 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2023, se detalla.n las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 
las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 21 de la Ley 2276 de 2022 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 o. de 
enero al 31 de diciembre de 2023" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la- facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPÍTULO 1 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTÍCULO 1 o. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 1 o. de enero al 31 de diciembre de 2023, en la 
suma de CUATROCIENTOS CINCO BILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 2 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

MIL TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL 
($405.629.300.000.000), según el detalle que se encuentra a continuación: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CONCEPTO TOTAL 

1 - INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 385.908.069.029.356 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACIÓN 254.183.496.000.000 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACIÓN 115.803.492.448.673 

5. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA NACIÓN 2.677.382.375.076 

6. FONDOS ESPECIALES DE LA NACIÓN 13.243.698.205.607 

11- INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 19.721.230.970.644 

0209 
AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE 
COLOMBIA, APC - COLOMBIA 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 105.569.200.000 

0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 4.000.000 

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS 

31011. INGRESOS CORRIENTES 216.611.414.415 

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 

31011. INGRESOS CORRIENTES 25.879.000.000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 1. 176.000.000 

0403 INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI - IGAC 

31011. INGRESOS CORRIENTES 33.893.029.584 

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (ESAP) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 26.071.391.634 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 148.466.775.454 

3301. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 187.424.519.283 

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 192.765.000.000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 24.608.024.492 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACIÓN COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 24.225.000.000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 2. 759.804.824 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 568.163.810.799 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 140.000.000.000 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 70.216.000.000 

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO • INPEC 

31011. INGRESOS CORRIENTES 54.400.000 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 107.378.600.000 

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 33.886.481.784 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 30.839.837.950 

' I¡--

r· 
1 
¡ 
1 

,i 
:L 
11 

'·1 

1 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 5 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CONCEPTO 

2241 INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

31011. 

31012. 

2242 

31011. 

31012. 

2306 

31011. 

31012. 

2308 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMÓN RODRÍGUEZ" DE 
CALI 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISIÓN DE REGULACIÓN DE 
COMUNICACIONES 

3101°1. INGRESOS CORRIENTES 

2309 AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2311 COMPUTADORES PARA EDUCAR (CPE) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2312 CORPORACIÓN AGENCIA NACIONAL DE GOBIERNO DIGITAL -ANO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2402 INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2412 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONÁUTICA CIVIL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2413 AGENCIA NACIONAL DE INFRAEStRUCTURA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2416 AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2417 SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2602 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2802 FONDO ROTATORIO DÉ LA REGISTRADURÍA 

31011. 

31012. 

2803 

31012. 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURÍA NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL 

RECURSOS DE CAPITAL 

2902 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2904 

32. 

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACIÓN DE BIENES DE LA FISCALÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

TOTAL 

13.127 .366.392 

2.630.461.138 

3. 757.000.000 

856.716.554 

1.693.824.609.034 

398.804.037.000 

47.287.652.000 

38.287 .269.000 

102.631.000.000 

2.810.142.581· 

50.093.098.838 

21.200.000 

688.658.210.554 

399.999.909.555 

1.573.297.000.000 

307.302.400.000 

250.969.806.976 

169.976.135.000 

66.712.651.634 

1.205.000.000 

48.610.000.000 

123.391.292.653 

32.902.109.137 

17.576.881 .994 

15.344.100.000 

4.669.200.000 

39.302.542.393 

marcos
Resaltado

marcos
Resaltado

marcos
Resaltado

marcos
Resaltado

marcos
Resaltado



DECRETO 2590 DE 2022 Página 7 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

SEGUNDA PARTE 

ARTÍCULO 2o. PRESUPUESTO DE GASTOS O LEY DE APROPIACIONES. 
Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento, inversión y servicio de la 
deuda pública del Presupuesto General de la Nación durante la vigencia fiscal del 
1 o. de enero al 31 de diciembre de 2023 una suma por valor de: CUATROCIENTOS 
CINCO BILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS MILLONES 
DE PESOS MONEDA LEGAL ($405.629.300.000.000), según el detalle que se 
encuentra a continuación: 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CTA SUBC 
PROG SUBP 

CONCEPTO APORTE 
NACIONAL 

SECCIÓN: 0101 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 746.174.000.000 

B. PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
4.568.563.867 

PÚBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 194.516. 725.483 

MEJORAMIENTO DE LA 
0101 EFICIENCIA Y LA 2.000.000.000 

TRANSPARENCIA LEGISLATIVA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2.000.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

0199 
GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 

192.516.725.483 SECTOR CONGRESO DE LA 
REPÚBLICA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 192.516.725.483 

TOTAL PRESUPUESTO SECCIÓN 945.259.289.350 

SECCIÓN: 0201 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

B. PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PÚBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 

ARTICULACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE LA 

0201 

0203 

RESPUESTA DEL ESTADO EN 
MATERIA DE DERECHOS 
HUMANOS DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

CONSOLIDACIÓN DE LA LUCHA 
CONTRA LA CORRUPCIÓN 
DESDE EL SECTOR PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

607.258.000.000 

599.995.030 

265. 785.232. 950 

7.807.162.144 

7.807.162.144 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

746.174.000.000 

4.568.563.867 

194.516.725.483 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

192.516.725.483 

192.516.725.483 

945.259.289.350 

607.258.000.000 

599.995.030 

265. 785.232.950 

7.807.162.144 

7.807.162.144 

2.000.000.000 

2.000.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 39 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CTA SUBC 
PROG SUBP 

CONCEPTO APORTE 
NACIONAL 

SECCIÓN: 2401 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 268.576.875.655 

B. PRÉSUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 13.356.572.497 
PÚBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 139.944.055.985 

2402 
INFRAESTRUCTURA RED VIAL 

38.000.000.000 
REGIONAL 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

38.000.000.000 

2406 
INFRAESTRUCTURA DE 

670.000.000 
TRANSPORTE FLUVIAL 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

670.000.000 

INFRAESTRUCTURA Y 
2407 SERVICIOS DE LOGISTICA DE 45.000.000.000 

TRANSPORTE 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

45.000.000.000 

REGULACIÓN Y SUPERVISIÓN DE 
2410 INFRAESTRUCTURA Y 35.763.361.318 

SERVICIOS DE TRANSPORTE 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

35.763.361.318 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2499 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 20.510.694.667 

SECTOR TRANSPORTE 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

20.510.694.667 

TOTAL PRESUPUESTO SECCIÓN 421.877.504.137 

SECCIÓN: 2402 

INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 162.504.257.824 

B. PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 114. 792. 589. 654 
PÚBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 2. 780.136.058.599 

2401 
INFRAESTRUCTURA RED VIAL 1.311.355.319.573 
PRIMARIA 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

1.311.355.319.573 

2402 
INFRAESTRUCTURA RED VIAL 1.362.348.140.669 
REGIONAL 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

1.362.348.140.669 

2404 
INFRAESTRUCTURA DE 20.882.598.357 
TRANSPORTE FÉRREO 

RECURSOS 
PROPIOS 

69.602.420.109 

1.019.055. 700.000 

852.955.700.000 

852.955.700.000 

TOTAL 

268.576.875.655 

13.356.572.497 

139.944.055.985 

38.000.000.000 

38.000.000.000 

670.000.000 

670.000.000 

45.000.000.000 

45.000.000.000 

35.763.361.318 

35.763.361.318 

20.510.694.667 

20.510.694.667 

421.877.504.137 

232.106.677 .933 

114.792.589.654 

3. 799.191.758.599 

2.164.311.019.573 

2.164.311.019.573 

1.362.348.140.669 

1.362.348.140.669 

20.882.598.357 

marcos
Resaltado

marcos
Resaltado



DECRETO 2590 DE 2022 Página 40 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CTA SUBC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL PROG SUBP NACIONAL PROPIOS 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

20.882.598.357 20.882.598.357 

2405 
INFRAESTRUCTURA DE 

38.000.000.000 38.000.000.000 
TRANSPORTE MARÍTIMO 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 38.000.000.000 38.000.000.000 

2406 INFRAESTRUCTURA DE 
50.660.000.000 50.660.000.000 

TRANSPORTE FLUVIAL 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

50.660.000.000 50.660.000.000 

2409 SEGURIDAD DE TRANSPORTE 7.000.000.000 68.500.000.000 75.500.000.000 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

7.000.000.000 68.500.000.000 75.500.000.000 

REGULACIÓN Y SUPERVISIÓN DE 
2410 INFRAESTRUCTURA Y 1.200.000.000 16.000.000.000 17.200.000.000 

SERVICIOS DE TRANSPORTE 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

1.200.000.000 16.000.000.000 17.200.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2499 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 26.690.000.000 43.600.000.000 70.290.000.000 

SECTOR TRANSPORTE 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

26.690.000.000 43.600.000.000 70.290.000.000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCIÓN 3.057.432.906.077 1.088.658.120.109 4.146.091.026.186 

SECCIÓN: 2412 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONÁUTICA CIVIL 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 868.271. 734.843 '868.271. 734.843 

B. PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
3.150.468.157 3.150.468.157 PÚBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 182.886.000.000 1.009.177.197.000 1.192.063.197.000 

INFRAESTRUCTURA Y 
2403 SERVICIOS DE TRANSPORTE 182.886.000.000 903.505.734.555 1.086.391.734.555 

AÉREO 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

182.886.000.000 903.505. 734.555 1.086.391.734.555 

2409 SEGURIDAD DE TRANSPORTE 42.660.989.724 42.660.989. 724 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

42.660. 989. 724 42.660.989. 724 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2499 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 63.010.472.721 63.010.472.721 

SECTOR TRANSPORTE 

0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

63.010.472.721 63.010.472.721 

TOTAL PRESUPUESTO SECCIÓN 182.886.000.000 1.880.599.400.000 2.063.485.400.000 



DECRETO 2 5 9 0 ¡ DE 2022 Página 103 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual Je liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiationes y se clasifican y definen los gastos" 

se presente ante el Congreso ,de la República en la siguiente vigencia como un 
anexo denominado: Anexo Ga~to Presupuesta! para la Equidad Poblacional Étnico 
Racial, para los pueblos irldígenas, comunidades negras, afros, raizales, 
palenqueros y Rrom. 

ARTÍCULO 1050. La Direccióh Administrativa de la Cámara de Representantes 
podrá tener a su cargo el procéso de contratación de los vehículos especializados 
para la seguridad y protección c!ie los servidores públicos de la misma. 

La Unidad Nacional de Protección garantizará, con cargo a su presupuesto, 
disponer de hombres de protectión para la seguridad y protección de los servidores 
públicos del Congreso de la ~epública, conforme con el nivel de riesgo que se 
determine en el estudio de seguridad que adelante la instancia correspondiente. 

ARTÍCULO 1060. ANEXO. E1I· presente decreto se acompaña de un anexo que 
contiene el detalle del gasto. 

ARTÍCULO 1070. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y surte efectos fiscales a partir del 1 de enero de 2023. 

PUBLÍQUESEYCÚMPLASE~3 !Q)~(C 2~~ 
Dado en Bogotá o.e., a los · ~ 

··, -~ 

EL MINISTRO DE HACIENDAY CRÉDITO PÚBLICO, 

~f~k,) 
JOS~TONIO OCAMPO GAVIRIA 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 168de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO • PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
2499 0600 28 FORTALECIMIENTO DE LA 3.000.000.000 3.000.000.000 

ACCESIBILIDAD E INTERACCIÓN DE 
LOS USUARIOS Y PARTES 
INTERESADAS EN LA GESTIÓN DEL 
SECTOR TRANSPORTE NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.000.000.000 3.000.000.000 

SECCIÓN: 2402 

INSTITUTO NACIONAL DE ViAS 

TOTAL PRESUPUESTO 3.057 .432.906.077 1.088.658.120.109 4.146.091.026.186 

A. FUNCIONAMIENTO 162.504.257.824 69.602.420.109 232.106.677.933 

01 GASTOS DE PERSONAL 92.123.284.000 92.123.284.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 92.123.284.000 92.123.284.000 

, 01 01 01 SALARIO 63.565.065.960 63.565.065.960 

10 RECURSOS CORRIENTES 63.565.065.960 63.565.065.960 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 21.188.355.320 21.188.355.320 
NÓMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 21.188.355.320 21.188.355.320 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 7.369.862. 720 7.369.862.720 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.369.862.720 7.369.862. 720 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 46.602.420.109 46.602.420.109 

20 INGRESOS CORRIENTES 46.602.420.109 46.602.420.109 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.768.279.008 20.000.000.000 48.768.279.008 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3.182. 700.000 3.182.700.000 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 3.182. 700.000 3.182.700.000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - 3.182. 700.000 3.182.700.000 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.182. 700.000 3.182. 700.000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR 764. 735.136 764.735.136 
RIESGOS SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 764.735.136 764.735.136 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 384. 786.3?6 384.786.336 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 384.786.336 384. 786.336 

03 04 02 036 PROGRAMA DE SALUD OCUPACIONAL 379.948.800 379.948.800 
(NO DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 379.948.800 379.948.800 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 24.820.843.872 20.000.000.000 44.820.843.872 

10 RECURSOS CORRIENTES 24.820.843.872 24.820.843.872 

20 INGRESOS CORRIENTES 20.000.ÓOO.OOO 20.000.000.000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 41.612.694.816 3.000.000.000 44.612.694.816 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 28.823.520.000 28.823.520.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 28.823.520.000 28.823.520.000 

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1.631.520 1.631.520 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.631.520 1.631.520 

08 04 CONTRIBUCIONES 12.784.649.856 3.000.000.000 15.784.649.856 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12. 784.649.856 12.784.649.856 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12. 784.649.856 12.784.649.856 

08 04 04 CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN 3.000.000.000 3.000.000.000 
MUNICIPAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.000.000.000 3.000.000.000 

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 2.893.440 2.893.440 
MORA 

1 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.893.440 2.893.440 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 114. 792.589.654 114.792.589.654 

marcos
Resaltado



DECRETO 259 DE 2022 Página 169de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN • 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 114.792.589.654 114.792.589.654 
INTERNA 

10 01 PRINCIPAL 102.079.804.898 102.079.804.898 

10 01 02 PRÉSTAMOS 2.456.712.528 2.456.712.528 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.456. 712.528 2.456. 712.528 

10 01 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 99.623.092.370 99.623.092.370 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 99.623.092.370 99.623.092.370 

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 12.712.784.756 12.712.784.756 

10 04 01 APORTES AL FONDO DE 12.712.784.756 12.712.784.756 
CONTINGENCIAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12.712.784.756 12.712.784.756 

C. INVERSIÓN 2. 780.136.058.599 1.019.055.700.000 3.799.191.758.599 

2401 INFRAESTRUCTURA RED VIAL 1.311.355.319.573 852.955.700.000 2.164.311.019.573 
PRIMARIA 

2401 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.311.355.319.573 852.955. 700.000 2.164.311.019.573 

2401 0600 41 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 45.000.000.000 65. 000. 000. 000 110.000.000.000 
CARRETERA SANTA FE DE BOGOTÁ-
CHIOUINQUIRÁ- BUCARAMANGA- SAN 
ALBERTO DE LA TRONCAL CENTRAL. 
CUNDINAMARCA, BOYACÁ, 
SANTANDER, NORTE DE SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 45.000.000.000 45.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 65.000.000.000 65. 000. 000. 000 

2401 0600 71 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 23.000.000.000 23.000.000.000 
LA CARRETERA CUCUTA- SARDINATA-
OCAÑA - AGUACLARA Y ACCESOS. 
CESAR, NORTE DE SANTANDER 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.000.000.000 3.000.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 20.000.000.000 20.000.000.000 

2401 0600 72 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 39.470.719.124 40. 000. 000. 000 79.470.719.124 
TRIBUGÁ-MEDELLIN-PUERTO BERRIO-
CRUCE RUTA 45-BARRANCABERMEJA-
BUCARAMANGA-PAMPLONA-ARAUCA. 
CHOCÓ, ANTIOQUIA, SANTANDER, 
NORTE DE SANTANDER, ARAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 39.470.719.124 39.470. 719.124 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 40. 000. 000. 000 40. 000. 000. 000 

2401 0600 73 MEJORAMIENTO , MANTENIMIENTO DE 7.000.000.000 7.000.000.000 
LA CARRETERA PUERTO REY -
MONTERIA - CERETÉ - LA YE - EL 
VIAJANO - GUAYEPO - MAJAGUAL DE 
LA TRANSVERSAL PUERTO REY -
MONTERÍA - TISÚ. DEPARTAMENTOS 
CÓRDOBA, SUCRE 

20 INGRESOS CORRIENTES 7.000.000.000 7.000.000.000 

2401 0600 74 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 40.500.000.000 20.000.000.000 60.500.000.000 
CARRETERA PUERTO BOYACÁ-
CHIOUINQUIRÁ- VILLA DE LEYVA-
TUNJA - RAMIRIQUI - MIRAFLORES -
MONTERREY. BOYACÁ,CASANARE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORÓ 40.500.000.000 40.500.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 20.000.000.000 20.000.000.000 

2401 0600 75 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTÓ 13.764.918.576 40. 000. 000. 000 53.764.918.576 

CARRETERA LAS ANIMAS-SANTA 
CECILIA-PUEBLO RICO-FRESNO-
BOGOTA. TRANSVERSAL LAS ANIMAS-
BOGOTÁ. CHOCÓ, RISARALDA, 
CALDAS, TOLIMA, CUNDINAMARCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 13.764.918.576 13. 764.918.576 

20 INGRESOS CORRIENTES 40. 000. ººº. 000 40.000.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 170 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN • 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 76 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 1.000.000.000 1.000.000.000 
LA CARRETERA PUENTE SAN MIGUEL -
ESPINAL DE LA TRONCAL DEL 
MAGDALENA.DEPARTAMENTOS 
PUTUMAYO, CAUCA, HUILA, TOLIMA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2401 0600 77 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 30.000.000.000 5.000.000.000 35.000.000.000 
DE LA CARRETERA LOS CUROS -
MALAGA. SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 30.000.000.000 30. 000. 000. 000 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.000,000.000 5.000.000.000 

2401 0600 78 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 6.000.000.000 3.500.000.000 9.500.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
CALI - LOBOGUERRERO DE LOS 
ACCESOS A CALI. VALLE DEL CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.000.000.000 6.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.500.000.000 3.500.000.000 

2401 0600 79 ADMINISTRACIÓN , RECAUDO Y 5.000.000.000 5.000.000.000 
CONTROL DE LA TASA DE PEAJE. 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.000.000.000 5.000.000.000 

2401 0600 80 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 12.283.000.~00 2.375.000,000 14.658.000.000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
ALTAMIRA - FLORENCIA. HUILA, 
CAQUETÁ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12.283.000.000 12.283.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.375.000.000 2.375.000.000 

2401 0600 81 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 4.000.000.000 5.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA VARIANTE ' 

CALARCÁ - CIRCASIA. QUINDIO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.000.000.000 4.000.000.000 

2401 0600 82 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 500.000.000 1.000.000,000 1.500.000.000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
SABANETA- COVEÑAS. SUCRE -
CORDOBA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500. ooo. obo 500.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

2401 0600 83 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 500.000.000 1.500.000.000 2.000.000.000 
CARRETERA SAN GIL - BARICHARA -
GUANE. SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500. 000. 000 500. 000. 000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.500.000.000 1.500.000.000 

2401 0600 85 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 10.588.398.905 25.000.000.000 35.588.398.905 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
SAN ROQUE - LA PAZ - SAN JUAN DEL 
CESAR - BUENAVISTA Y VALLEDUPAR -
LA PAZ. TRONCAL DEL CARBÓN. 
CESAR, LA GUAJIRA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.588.398.905 10.588.398.905 

20 INGRESOS CORRIENTES 25.000.000.000 25.000.000.000 

2401 0600 86 CONSTRUCCIÓN, MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 28.000,000.000 29.000.000.000 
MANTENIMIENTO CARRETERA 
BOGOTÁ - TUNJA - DUITAMA - SOATA -
MÁLAGA-PAMPLONA-CÚCUTA-
PUERTO SANTANDER - PUENTE 
INTERNACIONAL. TRONCAL CENTRAL 
DEL NORTE Y AL TERNAS. 
CUNDINAMARCA, BOYACÁ, 
SANTANDER, NORTE DE SANTANDE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 28.000.000.000 28.000,000.000 

2401 0600 88 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 10.000.000.000 10.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
LA VIRGINIA - APIA, DE LA CONEXIÓN 
TRONCAL DE OCCIDENTE -
TRANSVERSAL LAS ANIMAS-BOGOTÁ 
RISARALDA 

20 INGRESOS CORRIENTES 10.000.000.000 10.000.000.000 

2401 0600 89 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 2.000.000.000 2.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
GUACHUCAL - IPIALES - EL ESPINO, VÍA 
AL TERNA AL PUERTO DE TUMACO. 
NARIÑO 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 171 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.000.000.000 2.000.000.000 

2401 0600 90 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 15.000.000.000 15.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA TRANSVERSAL 
ROSAS - CONDAGUA. CAUCA, 
PUTUMAYO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.000.000.000 15.000.000.000 

2401 0600 91 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 50.000.000.000 59. 000. 000. 000 109.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
TURBO-CARTAGENA-BARRANQUILLA-
SANTA MARTA-RIOHACHA-
PARAGUACHÓN.TRANSVERSALDEL 
CARIBE. CÓRDOBA, ATLÁNTICO, 
SUCRE, ANTIOQUIA, BOLÍVAR, 
MAGDALENA, LA GUAJIRA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 50. 000. 000. 000 50.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 59.000.000.000 59. 000. 000. 000 

2401 0600 92 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 6.000.000.000 4.000.000.000 10.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
LORIGA - CHINU, CONEXIÓN 
TRANSVERSAL DEL CARIBE - TRONCAL 
DE OCCIDENTE. CÓRDOBA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.000.000.000 6.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.000.000.000 4.000.000.000 

2401 0600 93 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 2.000.000.000 2.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
YACOPÍ - LA PALMA- CAPARRAPÍ -
DINDAL. CUNDINAMARCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.000.000.000 2.000.000.000 

2401 0600 94 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 18.682.598.357 5.000.000.000 23.682.598.357 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
PLATO - SALAMINA - PALERMO. 
PARALELA RÍO MAGDALENA. 
MAGDALENA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 18.682.598.357 18.682.598.357 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.000.000.000 5.000.000.000 

2401 0600 95 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 2.000.000.000 13.000.000.000 15.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
PUERTO ARAUJO - CIMITARRA-
LANDAZURI - VELEZ - BARBOSA -
TUNJA DE LA TRANSVERSAL DEL 
CARARE. BOYACÁ, SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.000.000.000 2.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 13.000.000.000 13.000.000.000 

2401 0600 96 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 50. 000. 000. 000 50. 000. 000. 000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
SANTA LUCIA- MOÑITOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 50.000.000.000 50.000.000.000 

2401 0600 97 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 1.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
OCAÑA- LA ONDINA - LLANO GRANDE -
CONVENCIÓN. ACCESO A OCAÑA. 
NORTE DE SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2401 0600 99 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 300. 000. 000 300. 000. 000 

MANTENIMIENTO DE LAS VIAS 
AL TERNAS A LA TRANSVERSAL DEL 
CARIBE. CÓRDOBA, ATLÁNTICO, 
BOLÍVAR 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 300.000.000 300. 000. 000 

2401 0600 100 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 3.000.000.000 125.000.000 3.125.00Ó.000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
CLUB CAMPESTRE -ARMENIA -
PEREIRA- CHINCHINA- LA MANUELA -
LA FELISA Y VARIANTES, TRONCAL 
DEL EJE CAFETERO. QUINDIO, 
RISARALDA, CALDAS, VALLE DEL 
CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.000.000.000 3.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 125.000.000 125.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 172 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 101 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 6.317.289.887 6.317.289,887 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
TAME - COROCORO - ARAUCA. 
TRANSVERSAL CORREDOR 
FRONTERIZO DEL ORIENTE 
COLOMBIANO. ARAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.317.289.887 6.317.289.887 

2401 0600 102 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 40. 000. 000. 000 40. 000. 000. 000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
MEDELLIN-SANTUARIO-PUERTO 
TRIUNFO-CRUCE RUTA 45 Y 
TOBIAGRANDE-SANTAFE DE BOGOTÁ. 
TRANSVERSAL MEDELLIN-BOGOTÁ. 
CUNDINAMARCA, ANTIOOUIA 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 40.000.000.000 40.000.000.000 

2401 0600 103 CONSERVACIÓN DE VIAS A TRAVÉS DE 25.617.401.643 195.355.700.000 220.973.101.643 
MANTENIMIENTO RUTINARIO Y 
ADMINISTRACIÓN VIAL. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 25.617.401.643 25.617.401.643 

20 INGRESOS CORRIENTES 8.000.000.000 8.000.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 187.355.700.000 187.355.700.000 

2401 0600 105 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 20.000.000.000 20.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LAS VÍAS 
TRANSFERIDAS POR LA EMERGENCIA 
DEL RIO PÁEZ. CAUCA, HUILA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.000.000.000 20.000.000.000 

2401 0600 107 CONSTRUCCIÓN TÚNEL DEL TOYO Y 405.000.000.0óO 405.000.000.000 
VIAS DE ACCESO EN EL CORREDOR 
SANTAFÉ DE ANTIOOUIA -
CAÑASGORDAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 405.000.000.000 405.000.000.000 

2401 0600 108 MEJORAMIENTO , MANTENIMIENTO Y 29.050.000.000 29.050.000.000 
REHABILITACIÓN DE LA VIA BELEN -
SOCHA- SACAMA - LA CABUYA. 
CASANARE, BOYACÁ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 29.050.000.000 29.050.000.000 

2401 0600 109 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 20.000.000.000 25.000.000.000 45. 000. 000. 000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
PUERTA DE HIERRO-MAGANGUÉ-
MOMPOX-EL BANCO-ARJONA-
CUATROVIENTOS-CODAZZI Y EL 
BANCO-TAMALAMEQUE-EL BURRO. 
TRANSVERSAL DEPRESIÓN 
MOMPOSINA. BOLÍVAR, CESAR, 
MAGDALENA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.000.000.000 20.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 25.000.000.000 25.000.000.000 

2401 0600 110 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 3.500.000.000 3.500.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
GRANADA - SAN JOSÉ DEL GUAVIARE 
DE LA TRANSVERSAL BUGA - PUERTO 
INÍRIDA. META - GUAVIARE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.500.000.000 3.500.000.000 

2401 0600 112 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 40.000.000.000 63.000.000.000 103.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
RUMICHACA-PALMIRA-CERRITO-
MEDELLIN-SINCELEJO-BARRANOUILLA. 
TRONCAL DE OCCIDENTE. NARIÑO, 
CAUCA, VALLE DEL CAUCA, 
RISARALDA, CALDAS, ANTIOQUIA, 
CÓRDOBA, SUCRE, BOLIVAR, 
ATLÁNTICO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 40.000.000.000 40.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 63.000.000.000 63.000.000.000 

2401 0600 113 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 30.000.000.000 30.000,000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
POPAYÁN - PATICO - PALETARÁ -
ISNOS - PITALITO - SAN AGUSTIN DE 
LOS CIRCUITOS ECOTURISTICOS 
HUILA, CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 30.000.000.00Q 30.000.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 173 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
2401 0600 114 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 500. 000. 000 500.000.000 1.000.000.000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
SAN CAYETANO - CORNEJO - ZULIA. 
NORTE DE SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500.000.000 500.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 500.000.000 500. 000. 000 

2401 0600 115 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 5.294.199.452 5.294.199.452 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
TUQUERRES - SAMANIEGO. NARIÑO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.294.199.452 5.294.199.452 

2401 0600 117 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 10.588.398.904 10.588.398.904 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
POPAYÁN(CRUCERO)-TOTORO-
GUADUALEJO - PUERTO VALENCIA - LA 
PLATA - LABERINTO Y ALTERNAS DE 
LA TRANSVERSAL HUILA, CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.588.398.904 10.588.398.904 

2401 0600 118 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 60.588.398.905 85.000.000.000 145.588.398.905 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
BUENAVENTURA-BOGOTÁ-
VILLAVICENCIO-PUERTO GAITÁN-EL 
PORVENIR-PUERTO CARREÑO. 
TRANSVERSAL BUENAVENTURA-
VILLAVICENCIO-PUERTO CARREÑO. 
VALLE DEL CAUCA, QUINDIO, TOLIMA, 
C/MARCA, META, VICHADA-

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 60.588.398.905 60.588.398.905 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.000.000.000 5.000.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 80.000.000.000 80.000.000.000 

2401 0600 119 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 21.176.797.809 21.176.797.809 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
CARTAGO-ALCALA-MONTENEGRO-
ARMENIA. VALLE DEL CAUCA, QUINDIO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 21.176.797.809 21.176.797.809 

2401 0600 121 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 500.000.000 500. 000. 000 
LA VÍA AL TERNA AL PUERTO DE SANTA 
MARTA EN EL DEPARTAMENTO DE 
MAGDALENA 

20 INGRESOS CORRIENTES 500. 000. 000 500.000.000 

2401 0600 123 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 65.294.199.452 2.000.000.000 67.294.199.452 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
TUMACO-PASTO-MOCOA DE LA 
TRANSVERSAL TUMACO-MOCOA EN 
LOS DEPARTAMENTOS DE NARIÑO, 
PUTUMAYO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 65.294.199.452 65.294.199.452 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.000.000.000 2.000.000.000 

2401 0600 124 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 25.000.000.000 25.000.000.000 

MANTENIMIENTO DE LAS 
CIRCUNVALARES DE SAN ANDRES Y 
PROVIDENCIA 

20 INGRESOS CORRIENTES 25.000.000.000 25.000.000.000 

2401 0600 125 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 5.000.000.000 5.000.000.000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
LA ESPRIELLA- RIO MATAJE-
CONEXIÓN TRANSVERSAL TUMACO 
LETICIA Y EL ECUADOR EN EL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.000.000.000 5.000.000.000 

2401 0600 126 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 27.500.000.000 2.500.000.000 30.0Ó0.000.000 

MANTENIMIENTO CARRETERA 
CALAMAR - SAN JOSÉ DEL GUAVIARE 
DE LOS ACCESOS A MITÚ. 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 27.500.000.000 27.500.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.500.000.000 2.500.000.000 

2401 0600 127 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 1.000.000.000 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
CÚCUTA- DOS RIOS - SAN FAUSTINO -
LA CHINA, NORTE DE SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 



DECRETO Q DE 2022 Página 174de 298 
g59 

Continuación Anexo del ecreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO . PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN . 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 128 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 16.600.000.000 16.600.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
EL CARMEN - VALLEDUPAR • MAICAO. 
TRANSVERSAL CARMEN - BOSCONIA -
VALLEDUPAR. MAICAO. BOLÍVAR, 
MAGDALENA, CESAR, LA GUAJIRA 

20 INGRESOS CORRIENTES 13.955. 790.445 13.955. 790.445 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2.644.209.555 2.644.209.555 

2401 0600 129 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 500. 000. 000 500. 000. 000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
HOBO· YAGUARÁ. HUILA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500.000.000 500. 000. 000 

2401 0600 130 CONSTRUCCIÓN MEJORAMIENTO Y 15.000.000.000 20.000.000.000 35.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
OUITAMA-SOGAMOSO-AGUAZUL. 
ACCESOS A YOPAL EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE BOYACÁ, 
CASANARE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.000.000.000 15.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 20.000.000.000 20.000.000.000 

2401 0600 131 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 1.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
LETICIA - TARAPACÁ AMAZONAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2401 0600 132 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 69.832.196.714 69.832.196.714 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
VILLAGARZÓN-LA MINA-SAN JUAN DE 
ARAMA-VILLAVICENCIO-TAME-
SARAVENA-PUENTE INTERNACIONAL 
RÍO ARAUCA. TRONCAL VILLAGARZÓN-
SARAVENA. PUTUMAYO, CAQUETÁ, 
META,CASANARE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 69.832.196.714 69.832.196.714 

2401 0600 133 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 5.000.000.000 5.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN 
COSTA PACÍFICA Y LA TRONCAL DE 
OCCIDENTE. CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.000.000.000 5.000.000.000 

2401 0600 134 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 11.859.006. 773 11.859.006. 773 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
PATICO - LA PLATA DE LOS CIRCUITOS 
ECOTURÍSTICOS HUILA, CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11.859.006. 773 11.859.006. 773 

2401 0600 135 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 10.000.000.000 10.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
NEIVA • PLATANILLAL ·SALSILLAS· 
SAN VICENTE. TRANSVERSAL NEIVA • 
SAN VICENTE. HUILA, CAQUETÁ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.000.000.000 10.000.000.000 

2401 0600 136 CONSTRUcc·1óN , MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 1.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
CHINCHINÁ. MANIZALES. ACCESOS A 
MANIZALES. CALDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2401 0600 137 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 10.588.398.905 10.588.398.905 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
SAN GIL - ONZAGA • SANTA ROSITA. 
TRANSVERSAL SAN GIL· MOGOTES· 
LA ROSITA. SANTANOER,BOYACÁ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.588.398.905 10.588.398.905 

2401 0600 138 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 15.000.000.000 10.000.000.000 25.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE VÍAS AL TERNAS A 
LA TRONCAL DE OCCIDENTE. NARIÑO, 
ANTIOQUIA, CAUCA, VALLE DEL 
CAUCA, RISARALDA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.000.000.000 15.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 10.000.000.000 10.000.000.000 

2401 0600 139 CONSTRUCCION DE OBRAS DE 36.4 70.997 .262 36.470.997.262 
EMERGENCIA EN LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA REO VIAL 
PRIMARIA. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 36.470.997.262 36.470.997.262 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 175 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TOTAL 

2401 0600 140 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 1.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LAS VÍAS 
PEREIRA - CERRITOS Y RETORNO 
SANTA ROSA DE LOS ACCESOS A 
PEREIRA. RISARALDA 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

2401 0600 141 CONSTRUCCIÓN ,MEJORAMIENTO Y 500. 000. 000 500.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA VÍA 
CHAPARRAL - ORTEGA - GUAMO DE LA 
AL TERNA BUGA - PUERTO INÍRIDA. 
TOLIMA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500.000.000 500.000.000 

2401 0600 142 MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, 10.588.398.905 10.588.398.905 
REHABILITACION, CONSTRUCCION DE 
LA CARRETERA COLOMBIA - LA URIBE, 
CONEXION PACIFICO - ORINOQUIA. 
HUILA, META 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.588.398.905 10.588.398.905 

2401 0600 143 CONSTRUCCION ,MEJORAMIENTO Y 1.000.000.000 1.000.000.000 
MANTENIMIENTO DE LA VIA CIRCUITO 
MEDELLIN - VALLE DE RIO NEGRO. 
ANTIOQUIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2402 INFRAESTRUCTURA RED VIAL 1.362.348.140.669 1.362.348.140.669 
REGIONAL 

2402 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.362.348.140.669 1.362.348.140.669 

2402 0600 11 MEJORAMIENTO ,MANTENIMIENTO Y 10.000.000.000 10.000.000.000 
REHABILITACIÓN DE LA RED 
TERCIARIA. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.000.000.000 10.000.000.000 

2402 0600 12 MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y 839.512.900.000 839.512.900.000 
REHABILITACION DE CORREDORES 
RURALES PRODUCTIVOS - COLOMBIA 
RURAL. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 66.530.691.000 66.530.691.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 758.629.900.000 758.629.900.000 

13 RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 14.352.309.000 14.352.309.000 
PREVIA AUTORIZACION 

2402 0600 13 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 512.835.240.669 512.835.240.669 
MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PARA CONECTAR 
TERRITORIOS, GOBIERNOS Y 
POBLACIONES. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 512.835.240.669 512.835.240.669 

2404 INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 20.882.598.357 20.882.598.357 
FÉRREO 

2404 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 20.882.598.357 20.882.598.357 

2404 0600 2 MEJORAMIENTO , MANTENIMIENTO Y 20.882.598.357 20.882.598.357 
CONSERVACIÓN DEL SISTEMA DE 
TRANSPORTE FÉRREO EN LA RED 
VIAL. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.882.598.357 20.882.598.357 

2405 INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 38.000.000.000 38.000.000.000 

MARÍTIMO 

2405 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 38.000.000.000 38.000.000.000 

2405 0600 5 CONSTRUCCIÓN , MEJORAMIENTO Y 35.000.000.000 35.000.000.000 

MANTENIMIENTO DE LOS ACCESOS 
MARÍTIMOS A LOS PUERTOS DE LA 
NACIÓN. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 35.000.000.000 35. 000. 000. 000 

2405 0600 6 RECUPERACION Y MITIGACION 3.000.000.000 3.000.000.000 

AMBIENTAL EN EL A.REA DE 
INFLUENCIA DE LA ZONA PORTUARIA 
DE SANTA MARTA- CAÑO CLARIN. 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.000.000.000 3.000.000.000 

2406 INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 50.660.000.000 50.660.000.000 

FLUVIAL 

2406 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 50.660.000.000 50.660.000.000 

2406 0600 6 ADECUACIÓN MEJORAMIENTO Y 25.000.000.000 25.000.000.000 

MANTENIMIENTO DE LA RED FLUVIAL. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 25.000.000.000 25.000.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 176 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN • 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
2406 0600 7 CONSTRUCCIÓN, MEJORAMIENTO, 25.000.000.000 25.000.000.000 

MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA PORTUARIA 
FLUVIAL. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 25.000.000.000 25.000.000.000 

2406 0600 8 CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO 660.000.000 660.000.000 
DE TRANSBORDADORES. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 660.000.000 660.000.000 

2409 SEGURIDAD DE TRANSPORTE 7.000.000.000 68.500.000.000 75.500.000.000 

2409 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 7.000.000.000 68.500.000.000 75.500.000.000 

2409 0600 2 FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD 35.500.000.000 35.500.000.000 
CIUDADANA EN LAS VÍAS NACIONALES. 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 35.500.000.000 35,500,000.000 

2409 0600 3 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS Y 2.000.000.000 1.000.000.000 3.000.000.000 
SEÑALIZACIÓN PARA LA SEGURIDAD 
VIAL EN LA INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.000.000.000 2.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

2409 0600 4 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 4.000.000.000 4.000.000.000 
EMERGENCIA EN LA 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.000.000.000 4.000.000.000 

2409 0600 5 IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE 2.000.000.000 2.000.000.000 
INFORMACIÓN GEOGRÁFICO DEL 
INVIAS. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.000.000.000 2.000.000.000 

2409 0600 6 IMPLEMENTACIÓN DE LA GESTIÓN DEL 1.000.000.000 1.000.000.000 
RIESGO EN LA INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2409 0600 9 DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE 30.000.000.000 30.000.000.000 
UN SISTEMA INTELIGENTE DE 
TRANSPORTE PARA LA RED VIAL. 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 30.000.000.000 30.000.000.000 

2410 REGULACIÓN Y SUPERVISIÓN DE 1.200.000.000 16.000.000.000 17.200.000.000 
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS DE 
TRANSPORTE 

2410 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.200.000.000 16.000.000.000 17.200.000.000 

2410 0600 INVESTIGACIÓN DE NUEVAS 200. 000. 000 200.000.000 
TECNOLOGÍAS PARA LA 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 200.000.000 200.000.000 

2410 0600 2 DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE 1.000.000.000 16.000.000.000 17.000.000.000 
CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD EN LA 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 16.000.000.000 16.000.000.000 

2499 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 26.690.000.000 43.600.000.000 70.290.000.000 
DIRECCIÓN DEL SECTOR TRANSPORTE 

2499 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 26.690.000.000 43.600.000.000 70.290.000.000 

2499 0600 17 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EN LA 5 .400. 000. 000 5.400.000.000 
ESTRUCTURACIÓN Y DISEÑOS DE 
PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 
DE TRANSPORTE. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.400.000.000 5.400.000.000 

2499 0600 18 IMPLEMENTACIÓN, MONITOREO Y 500.000.000 200.000.000 700,000.000 
SEGUIMIENTO DEL MODELO 
INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y 
GESTIÓN - MIPG DE INVIAS. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 500. 000. 000 500.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 
i 

200.000.000 200.000.000 

2499 0600 19 CAPACITACIÓN INTEGRAL PARA LOS 1.190.000.000 1.190.000.000 
FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE VÍAS. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.190.000.000 1.190.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 177 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TOTAL 

2499 0600 20 MEJORAMIENTO , MANTENIMIENTO, 2.000.000.000 2.000.000.000 
ADECUACIÓN Y ADQUISICIÓN DE 
EDIFICIOS SEDES DEL INVIAS. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.000.000.000 2.000.000.000 

2499 0600 21 RENOVACIÓN , ACTUALIZACIÓN Y 15.500.000.000 2. 700.000.000 18.200.000.000 
MANTENIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y 
LAS COMUNICACIONES EN EL INVIAS. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.500.000.000 15.500.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2. 700.000.000 2. 700.000.000 

2499 0600 22 ANÁLISIS ESTUDIOS Y/O DISEÑOS EN 5.000.000.000 31.000.000.000 36.000.000.000 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.000.000.000 5.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 30. 000. 000. 000 30.000.000.000 

2499 0600 25 ADMINISTRACIÓN , RECAUDO Y 500.000.000 500. 000. 000 
CONTROL DE LA CONTRIBUCIÓN POR 
VALORIZACIÓN. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500. 000. 000 500.000.000 

2499 0600 26 DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DE 580.000.000 580.000.000 
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DEL 
INVIAS. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 580.000.000 580.000.000 

2499 0600 27 DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE 3.720.000.000 3.720.000.000 
UN SISTEMA DE GESTION DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE. 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 3. 720.000.000 3.720.000.000 

2499 0600 28 DIVULGACION Y COMUNICACION DE LA 2.000.000.000 2.000.000.000 
GESTION, INVERSIÓN, ALCANCE Y 
LOGROS DE LOS PROGRAMAS Y 
PROYECTOS DEL INVIAS. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.000.000.000 2.000.000.000 

SECCIÓN: 2412 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONÁUTICA CIVIL 

TOTAL PRESUPUESTO 182.886.000.000 1.880.599.400.000 2.063.485.400.000 

A. FUNCIONAMIENTO 868.271.734.843 868.271.734.843 

01 GASTOS DE PERSONAL 448.241. 735.000 448.241.735.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 448.241.735.000 448.241.735.000 

01 01 01 SALARIO 243.616.713.000 243.616.713.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 243.616. 713.000 243.616.713.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 92.345.467.000 92.345.467.000 

NÓMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 92.345.467.000 92.345.467.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 77.163.843.000 77.163.843.000 

CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 77.163.843.000 77.163.843.000 

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - 35.115. 712.000 35.115. 712.000 

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 35.115.712.000 35.115.712.000 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 73.721.472.000 73.721.472.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 73.721.472.000 73.721.472.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 308.720.207.843 308.720.207.843 

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 1.063.392.000 1.063.392.000 

INTERNACIONALES 

03 02 02 A ORGANIZACIONES 1.063.392.000 1.063.392.000 

INTERNACIONALES 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.063.392.000 1.063.392.000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 278.665.391.843 278.665.391.843 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 93.369.991.843 93.369.991.843 




